

Số /KH-UBND Bình Phước, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước
về thanh niên năm 2023

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày 17/10/2021 của Bộ Nội vụ về ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 về phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022 - 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 25/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022 - 2025.

Thực hiện công tác quản lý nhà nước (QLNN) về thanh niên hàng năm trên địa bàn tỉnh Bình Phước, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm đối với công tác QLNN về thanh niên năm 2023 và tiếp tục định hướng, xây dựng các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022-2030 trên cơ sở Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030.

- Nâng cao vai trò các cấp, các ngành, địa phương và đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên theo ngành, lĩnh vực gắn với thực tiễn hiện nay.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, địa phương trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác QLNN về thanh niên trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nội dung theo định hướng nhiệm vụ công tác thanh niên của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác thanh niên.

- Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao lồng ghép triển khai mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ tại kế hoạch này để cụ thể thành kế hoạch của cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) theo định kỳ, đột xuất (nếu có).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ cụ thể được giao tại phần Phụ lục phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 để triển khai thực hiện (*Kèm theo Phụ lục*).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định phân cấp quản lý ngân sách, được bố trí trong dự toán giao hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương và thực hiện xã hội hóa, huy động các nguồn lực hợp pháp khác để tổ chức triển khai.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết, phù hợp với đặc điểm tình hình thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương mình quản lý để triển khai thực hiện. Lập dự trù kinh phí (nếu có) gửi cơ quan tài chính cùng cấp thẩm định, cấp phát theo phân cấp ngân sách và thực hiện cân đối trong dự toán năm 2023 đã giao cho các đơn vị.

2. Sở Tài chính căn cứ vào dự toán được bố trí năm 2023 của các đơn vị, thực hiện thẩm định và quyết toán theo quy định.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm bố trí đủ kinh phí để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch quản lý nhà nước về thanh niên của địa phương, đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm lo cho sự phát triển của thanh niên trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Nội vụ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh theo quy định.

(*Gửi kèm: Phụ lục phân công nhiệm vụ thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2023*)./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (Vụ CTTN);
- TTTU, TT. HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Tỉnh đoàn;
- Hội LHPN tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Công an tỉnh;
- LĐVP, Phòng NC;
- Lưu: VT, (T02TN).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Tuyết Minh